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GMO-foredrag i uge 42 – hør om canadiske erfaringer  
 
Hør canadisk landmand fortælle om egne og landets erfaringer med GMO, som er blevet en stadig større 
del af canadisk landbrug de seneste 10-15 år. Du kan møde ham ved to foredrag 12. og 13. oktober på 
Hovborg Kro og i Landstingssalen på Christiansborg. Der er dansk tolk på begge foredrag. Tilmeldingsfrist 
9. oktober. 
 
Canada er 10-15 år foran Danmark på GMO-området – så hvad har vi i vente? Hvilken betydning har det for 
dansk landbrug, landmændene, økologi, natur mm., hvis dyrkning af GMO-afgrøder gives fri? Det vil vi 
gerne blive klogere på – sammen med dig.  Som en del af den igangværende GMO-debat i Danmark, sætter 
Økologisk Landsforening i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening, Praktisk Økologi og 
Biodynamisk Forening derfor fokus på nogle af de erfaringer og problematikker, man er stødt på i brugen af 
GMO-afgrøder andre steder i verden. 
 
Det sker med to foredrag i uge 42 (12. oktober på Hovborg Kro og 13. oktober i Landstingssalen på 
Christiansborg – begge steder kl. 19.30) med canadiske Percy Schmeiser. Han er konventionel landmand, 
tidligere borgmester og landbrugsorganisationsformand og har på egen krop oplevet betydningen af 
dyrkning af genmodificerede afgrøder i sit område. Ved foredragene vil en tolk sammenfatte på dansk, 
hvad Percy fortæller på engelsk. Du kan tilmelde dig via www.okologi.dk/gmo. 
 
Percy Schmeiser kommer til Danmark for at fortælle sin historie og lægge op til debat om 
patentrettigheder, fortælle om udviklingen i Canada, efter at de genmodificerede afgrøder blev 
introduceret, og hvordan de vandt frem. Hvilken betydning har det haft for landmændene – konventionelle 
som økologer? Og for grovvareselskaberne?  
 
Percy Schmeisers historie kort fortalt 
Percy Schmeisers rapsmarker blev forurenet med GMO-raps. Biotech-virksomheden Monsanto sagsøgte 
Schmeiser for at have udnyttet deres gen, som gør planter modstandsdygtige over for Monsantos 
ukrudtsmiddel Roundup, til trods for at Schmeiser aldrig hverken havde sået GMO-raps eller sprøjtet med 
Roundup på sine marker. Efter adskillige års kamp ved forskellige retsinstanser og et liv med konstant 
overvågning, bankkontolukning og andre pressionsmetoder fra Monsantos side fik Percy Schmeiser 
omsider en delvis sejr i den canadiske højesteret, som frifandt ham for at have udnyttet Monsantos gener. 
 
 - Højesteret slog dog fast, at Monsantos patent på et gen er gyldigt, og lige meget hvor genet forekommer i 
en ”højere livsform”, så ejer eller kontrollerer Monsanto denne livsform, siger Percy Schmeiser. 
 
Han har siden rejst verden rundt for at fortælle sin historie og kæmpe for landmænds rettigheder til deres 
egen såsæd og stiller spørgsmålet ”Hvem har patent på liv?” I 2007 modtog Percy Schmeiser den 
alternative nobelpris ”The Right Livelihood Award” i Stockholm for sit arbejde. 
 
 
 
For yderligere oplysninger: 
Christina Udby Hansen, chefkonsulent Økologisk Landsforening 87 32 27 03 
Joachim Plaetner Kjeldsen, pressechef, Økologisk Landsforening, 87 32 27 07 
 

http://www.okologi.dk/gmo

